
 

Département de l’Ain 

Commune de Prémillieu 

  

  

  

IInnvveennttaaiirree  ddeess  
aarrcchhiivveess  

____ 

1730 – 2022 

 

 
 

 
Réalisé par Jordi Rubió 

Service Archives du Centre de gestion de l’Ain 
2023 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diffusion des données à caractère personnel (inventaire en ligne): 
En conformité avec la CNIL, l’ensemble de documents relatifs aux 
infractions, condamnations et mesures de sûreté au sens de l’article 9 de 
la loi du 6 janvier 1978 modifiée ont fait l’objet d’un traitement pour 
occulter les données personnelles. Ce même procédé a été appliqué aux 
données à caractère personnel de moins de 120 ans. Ce délai est porté à 
150 ans lors qu’il s’agit de données sensibles mises en ligne aux fins de 
consultation par le grand public.  

 
Crédits photographiques : L’image de garde correspond à la carte 
géométrique de la France dite « Carte de Cassini » ou de « l’Académie », 
échelle 1 :86400, dressée entre 1683 et 1744. Version en ligne depuis 
www.geoportail.gouv.fr.  Les images intérieures, répertoriées dans le 
tableau des illustrations, ont été numérisées par le Centre de gestion de 
l’Ain et sont la propriété de la commune de Prémillieu. 

 

 
 
 

Centre de gestion de la FPT de l’Ain 
145, chemin de Bellevue, 01960 Péronnas 
Service archives 
Tel : 04 74 32 13 86 
Fax : 04 74 21 76 44 
archives@cdg01.fr 
Site : http://www.cdg01.fr/ 
Portail des archives en ligne : http://www.archives-communales-ain.fr/ 
 
 
 
 
 
Avec le concours financier, scientifique et technique du Département de 
l’Ain et ses Archives départementales 
 

http://www.archives-communales-ain.fr/


 

- 3 - 

Introduction 

Présentation et intérêt du fonds 

Les premiers vestiges de population dans le territoire de Prémillieu remontent au 
magdalénien. En effet, les fouilles archéologiques ont identifié la présence de chasseurs à 
l’abri de la Colombière à Tard. Des mégalithes s’élèvent à l’Est du col de Ballon. Au s. II 
des cabanes se dressaient près de la source de Chaillonnet et dès l’an 1000 on trouve les 
premières références au village de Prémillieu, situé au lit-dit Pré-Mont. En 1100 l’église 
est donnée à l’abbaye de Cluny. En 1245 Amédée III de Savoie autorisa les habitants de 
Prémillieu et Hostiaz à s’installer ailleurs. Ainsi, la population de Prémillieu occupe le 
fonds du vallon laissant à l’abandon le Pré-Mont. 

En époque moderne une verrerie s’installe à la Berrotière, à Tard, employant plusieurs 
habitants des environs. Le maître verrier Richard de la Combe en fût la renommée. 

A la Révolution les habitants participent à l’occupation et destruction du monastère près 
des Catagnolles. A cette époque le village comptait plusieurs hameaux : Tard, 
Catagnolles, Lavant et Genevray. De ce fait il atteignait les 597 habitants. Dès 1808 les 
Catagnolles et Genevray se séparent de Prémillieu, qui perd 168 habitants. La vie du 
village s’est réduite au fil du vingtième siècle. La plupart des exploitations agricoles ont 
été abandonnées et les quelques commerces fermés. Aujourd’hui la population n’atteint 
pas les 50 habitants.  

Méthodologie et historique de classement 

D’après les chroniques locales, les archives de Prémillieu subirent un incendie la nuit du 
2 au 3 août 1857. A cette époque la mairie avait pris lieu dans le presbytère, situé à la 
maison Senghor, qui jouxtait la fromagerie de Prémillieu. Cependant, les documents 
antérieurs à cette époque que nous avons pu consulter ne présentent aucune trace qui 
prouve qu’ils avaient été exposés au feu. Par ailleurs, d’après le pré-inventaire des 
richesses touristiques et archéologiques du Canton d’Hauteville la mairie avait occupé la 
maison Dalmas jusqu’en 1880.  

En 1989 et en 2013 les archives départementales de l’Ain ont réalisé des inspections des 
archives de la commune. Lors de la dernière visite le cadastre napoléonien est porté 
manquant. Fort heureusement, la mission de classement entreprise en 2023 a permis de 
retrouver ce document de 1838. 

Les archives communales anciennes et modernes sont classées suivant le règlement de 
1926. Le fonds ancien regroupe les documents antérieurs à 1790 et le fonds moderne 
comprend les documents de 1790 à 1982. 



Introduction 

- 4 - 

Conformément à la circulaire AD 83-1 du 8 mars 1983, les documents postérieurs à 
1982 sont classés en série dite « W » et regroupés par domaine de compétence. 

Présentation de l’inventaire 

L’inventaire s’organise autour de quatre grandes parties :  
- inventaire des archives anciennes ; 
- inventaire des archives modernes ; 
- inventaire des archives contemporaines ; 
- annexes. 

 
Les 1ère et 2ème parties de l’inventaire décrivent le contenu des fonds ancien et moderne 
de la commune. Elles suivent l’ordre alphabétique des séries du cadre de classement 
réglementaire des archives communales de 1926. 

La 3e partie décrit le contenu du fonds contemporain de la commune. Elle suit l’ordre 
numérique des versements (sous-séries) cotés en W. 

Chaque dossier s’accompagne d’une notice descriptive composée d’une : 

cote : ensemble de symboles (lettres, chiffres) identifiant chaque dossier et/ou boîte et 
permettant son identification ; 

analyse ; 

dates extrêmes : dates d’ouverture et de clôture d’un dossier ou d’un ensemble de 
dossiers. 

Chaque description est composée d’un objet faisant référence au thème dont traitent les 
documents, suivi de l’action1 exercée sur l’objet, de la typologie2 et des dates extrêmes 
des documents. La ponctuation est là pour refléter cette disposition et suit les modèles 
suivants : 

Cote Objet/Intitulé. – 1e objet, 1e action : typologie (dates), autre typologie 
(dates) ; 2e action : typologie (dates). 2e objet, action : typologie (dates). 

dates extrêmes 

Cote Objet/Intitulé. 
dates extrêmes 

1e objet, 1e action : typologie (dates), autre typologie (dates) ; 2e 
action : typologie (dates). 
2e objet, action : typologie (dates). 

                                                        
1 L’action est la procédure pesant sur l’objet : l’action peut être concrète (construction, réparation, 
enseignement, etc.) ou abstraite (réglementation, organisation, préparation, etc.). 
2 La typologie est la nature des pièces contenues dans le dossier (ex : procès-verbaux, plans, listes 
nominatives, etc.) 



Introduction 

- 5 - 

Les dates contenues dans l’analyse sont inscrites entre parenthèses. Pour les documents 
non datés, deux cas de figure peuvent se présenter. Les crochets donnent une fourchette 
de dates que l’on a pu déterminer à partir des informations contenues dans les 
documents. Dans le cas contraire, les analyses sont suivies de la mention s.d. (sine 
datum). 

La 4e partie de l’inventaire regroupe les annexes : 
- un index du personnel communal ; 
- un index des permis de construire ; 
- un index alphabétique de mots clés, de noms de lieux et de noms de personne. Il 

renvoie aux cotes ; 
- une table des illustrations ; 
- une table des matières. 

Réglementation des archives 

Les communes sont propriétaires de leurs archives à l’exception de certains documents, 
comme l’état civil, le cadastre, les listes d’émargement, dont la propriété demeure à 
l’Etat. 

Les archives communales, pour lesquelles le maire est civilement et pénalement 
responsable, constituent un bien imprescriptible et inaliénable de la commune. Aussi, 
aucun document d’archives ne peut être prêté ou donné. Leur consultation est 
réglementée par les articles L. 213-1 à L. 213-3, L. 213-5, L. 213-6 et L. 213-8 du Code du 
patrimoine. 

Afin de mieux gérer l’importance des documents contemporains, les instructions 
DAF/DPACI/RES/2009/018 du 28 août 2009 et DGP/SIAF/2014/006 du 22 septembre 
2014 proposent des tableaux de tri et d’élimination de certains documents. Cependant, il 
est nécessaire d’établir un bordereau d’élimination soumis au visa du directeur des 
Archives départementales avant toute destruction de document, excepté pour la 
documentation.  

Liste des maires 

GRAMUSSET Claude Anthelme, an IV 
LUGAND Ambroise, an V 

LUGAND André, an VI 
GUIFFRAY Laurent, an VIII 
JURRON Anthelme, an IX 

GRAMUSSET Anthelme, 1808 
GRAMUSSET François, 1818 

FOURNET Claude, 1830 
GALLEY Pierre, 1831 

COMBET Anthelme, 1835 
COMBET Antoine, 1843 

GRAMUSSET Anthelme, 1844 
GRAMUSSET Jean-François, 1848 



Introduction 

- 6 - 

GRAMUSSET-FOSS Anthelme, 1849 
GUILLON Louis, 1855 

GUILLON Emmanuel Louis, 1870 
GRAMUSSET Jean-Jules, 1876 

GRAMUSSET François Auguste, 1881 
GRAMUSSET Jean-Marie, 1881 

GRAMUSSET François, 1884 
GRAMUSSET Eugène Louis, 1888 

GRAMUSSET Auguste, 1892 
GRAMUSSET Victor, 1896 

GRAMUSSET Anthelme Benoit, 1901 
GRAMUSSET Auguste, 1908 

LUGAND Louis, 193 
GRAMUSSET Clément, 1935 

GUDIN Alphonse, 1959 
GRAMUSSET Raymond, 1971 

GRAMUSSET Daniel, 1995 
DELEAZ Marie-Claude, 2008 

TORRION Pascal, 2020 

Sources complémentaires 

Archives départementales de l’Ain 

Archives départementales de la Côte d’or 

Archives Suisses 

Archives communales de Thézillieu 

Archives communales de La Burbanche 

Archives communales d’Armix 

Archives communales d’Hostiaz 

Archives communales de Plateau-d’Hauteville 

 

 



 

- 7 - 

Cadre de classement 

Archives anciennes (antérieures à 1790) 

Série AA Actes constitutifs et politiques de la commune, correspondance générale 

Série BB Administration communale 

Série CC Finances, impôts et comptabilité 

Série DD Biens communaux, eaux et forêts, travaux publics, voirie 

Série EE Affaires militaires 

Série FF Justice, procédures, police 

Série GG Cultes, instruction publique, assistance publique 

Série HH Agriculture, industrie, commerce 

Série II Documents divers 

Archives modernes (1790-1982) 

Série A Lois et actes du pouvoir central 
Série B Actes de l'administration départementale 
Série D Administration générale de la commune 
Série E Etat civil 
Série F Population, économie, statistiques 
Série G Contributions, administrations financières 
Série H Affaires militaires 
Série I Police, hygiène publique, justice 
Série K Elections, personnel municipal 
Série l Finances communales 
Série M Edifices communaux, établissements publics 
Série N Biens communaux, terres, bois, eaux 
Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eaux 
Série P Culte 
Série Q Assistance et prévoyance 
Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts 
Série S Divers 
Série T Urbanisme 



Cadre de classement 

- 8 - 

Archives contemporaines (postérieures à 1983) 

1 W Administration communale 

2 W Finances communales 

3 W Personnel communal 

4 W Elections 

5 W État civil, services à la population 

6 W Bâtiments et biens communaux 

7 W Travaux, voirie, réseaux, communications 

8 W Santé, environnement 

9 W Urbanisme 

10 W Action sociale, enseignement, sports et loisirs 

 

 



 

- 9 - 

Archives anciennes 
(antérieures à 1790) 



Archives anciennes 

- 10 - 

Série GG Cultes, instruction publique, assistance publique 

GG1-2 Registres de baptêmes, mariages et sépultures. 
1730-1792 

GG1 1730-1756 

GG2 1768-1792 

 



 

- 11 - 

Archives modernes 
(1790-1982) 



Archives modernes 

- 12 - 

Série D Administration générale de la commune 

1 D Conseil municipal 

1D1-6 Registres des délibérations. 
1835-1987 

1D1 1835-1878 

1D2 1878 (12 mai) – 1906 (15 février) 

1D3 1906 (5 avril) – 1923 (24 juin) 

1D4 1923 (24 mai) – 1971 (19 juin) 

1D5 1971 (25 avril) – 1977 (6 août) 

1D6 1977 (17 septembre) – 1987 (20 novembre) 

 

1D7 Extraits du registre des délibérations. 
1911-1981 

2 D Actes de l’administration municipale 

2D1 Arrêtés : registre et feuillets mobiles. 
1900-1941 ; 1959-1981 



Archives modernes 

- 13 - 

3 D Administration générale de la commune 

3D1 Registre de traitement des affaires administratives. 
1971-986 

3D2 Compilation de la correspondance et de l’activité administrative de la 
commune3. 

1979 

                                                        
3 Depuis les années 30 du XXème siècle et jusqu’aux années 1980 le secrétariat communal classe la 
documentation chronologiquement, par années et enregistre les pièces traitées dans un registre de 
traitement. Ainsi, pour garder une trace de ce procédé il a été décidé de conserver deux années témoin. 
L’année 1979 pour le fonds moderne et l’année 1987 pour le fonds contemporain. L’organisation interne 
par année est divisée par semestres est repartie ensuite par thématiques auxquelles on attribue un 
numéro. Ainsi, le (1) correspond au Cabinet du Préfet, le (2) au 1er bureau de la préfecture, le (3) au 2ème 
bureau, (3 bis) au bureau des collectivités locales, (4) au troisième bureau, (5) au 4ème bureau, (7) aux 
arrêtés de la préfecture, (8) services divers de la préfecture, (9) au SIVOM du Plateau d’Hauteville – 
Brénod, (10) au Syndicat des communes et plus tard au Centre départemental de gestion, (11) à 
l’Association des Maires, (12), aux factures réglées et comptabilité communale, (13) aux affaires sociales, 
(14) à l’état civil, (15) à la Direction départementale de l’équipement, (16) à la Direction départementale 
de l’Agriculture, (17) au trésor public et au cadastre, (18) à l’Office national des forêts, (19) au Syndicat 
d’électricité de l’Ain, (20) divers. Quelques rubriques, comme le traitement du personnel communal, les 
élections, la vogue communale, les demandes de permis de chasser, le courrier envoyé ou les gites ruraux 
sont également présents mais sans numéro d’ordre. 

Arrêté du 24 juin 1913 

 
Nous Maire de la Commune de Prémillieu, 
 

Vu la loi du 5 avril 1884 
Vu la loi du 17 juillet 1880 sur les débits de boissons 
Vu l’avis du Conseil municipal en date de ce jour 
 
Arrêtons : 
 
Art. 1 A dater du jour de l’approbation du présent 
par l’Autorité préfectorale, il ne pourra être ouvert, 
sur le territoire de la commune aucun débit de 
boissons ou établissement similaire à moins d’une 
distance minimum de cinquante mètres de l’église ; 
du presbytère, du cimetière et de la Maison d’école.  

- Prémillieu, le 24 juin 1913 

 



Archives modernes 

- 14 - 

3D3 Fusions et regroupement de communes, projet de fusion avec Thézillieu : 
bulletin d’informations du ministère de l’intérieur portant sur la réforme 
communale (1972), instructions, projet, correspondance. 

1972 

4 D Contentieux, assurance 

4D1 Police d’assurance. 
1926 

4D2 Litige portant sur l’élargissement des voies communales 1, 3 et 5 (route de 
la Grande des Prés). 

1980-1981 



Archives modernes 

- 15 - 

 

Figure 1 – Devis estimatif pour l’érection d’un monument aux habitants Morts pour la 
France (1920). Architecte : A. Corsin (Lyon). (1M1). 



Archives modernes 

- 16 - 

Série E État civil 

E1-18 Registres de naissances, mariages et décès. 
1795-1982 

E1 1795-1813 

E2 1814-1822 

E3 1823-1832 

E4 1833-1842 

E5 1843-1852 

E6 1853-1862 

E7 1863-1872 

E8 1893-1882 

E9 1883-1892 

E10 1893-1902 

E11 1903-1912 

E12 1913-1922 

E13 1923-1932 

E14 1933-1942 

E15 1943-1952 

E16 1953-1962 

E17 1963-1972 

E18 1973-1982 

E19 Pièces annexes.- Naissances : extraits des actes (1919-1920). Mariages : 
certificats et certificats de non-opposition, promesses, extraits des actes 
d’état civil, publications de mariages (1902-1981). Décès : certificats 
médicaux, actes, avis, autorisations de transport de corps, procès-verbaux 
de mise en bière, permis d’inhumation et d’exhumation, correspondance 
(1918-1970, 1980). Relations avec le Tribunal, transmission des registres 
au procureur de la République : bordereau (1980). Statistiques4 : liste des 
naissances, mariages et décès (1902-1904). 

1902-1981 
 

 

 

                                                        
4 Statistiques requises par l’Office du Travail (Ministère du commerce, de l’industrie et des Postes et 
Télégraphes) pour établir la statistique générale de la France. 



Archives modernes 

- 17 - 

Série F Population, économie, statistiques 

1 F Population 

1F1 Recensement de population : listes nominatives, feuilles récapitulatives 
(imprimé n°8) (1906, 1921, 1926, 1931, 1936, 1946, 1954, 1962, 1968, 
1975, 1982), circulaire et instruction relatives au dénombrement de la 
population (1936, 1982). 

1906-1982 

1F2 Fichier de population. 
[années 1960-1980] 

 

3 F Agriculture et forêt 

3F1 Forêt communale, aménagement : programme pour la période 1973-1992 
(1973). Boisements : règlementation (1973-1975) ; coupes et vente de 
bois, affouage : cahiers des charges (1908-1967). 

1908-1992 

3F2 Cultures, pâturages, viticulture, aides agricoles, statistiques et impôts 
agricoles ; forêt communale. 

1911-1981 
Gentiane, exploitation dans les prés communaux : délibération, bail, correspondance 
(1918-1919). 
Indemnités agricoles.- indemnités spéciales de montagne, piedmont et compensatoire 
ovine (1979-1981). 
Impôts agricoles.- bénéfices de l’exploitation agricole : tableaux de renseignements 
extraits du rôle général des impôts directs (1979). 
Troupeaux, dégâts sur les terres agricoles (1916). 
Ancien jardin des sœurs, amodiation (1912). 
Pâturages communaux de la Loye et sous Châtillon, amodiation : cahiers des charges 
(1911-1973). 
Service des épizooties, fièvre aphteuse : certificats (1912).  
Blé, échanges contre de la farine ou du pain : déclarations individuelles (1962-1963). 
Cultures céréalières : déclarations des surfaces ensemencés, registre des cultures 
(1920-1957). 
 

3F3 Statistique agricole : questionnaires, tableaux récapitulatifs, listes des 
propriétaires exploitants, correspondance. 

1906-1962 



Archives modernes 

- 18 - 

3F4 Viticulture.- stock et récolte : registres de déclaration, relevés des 
déclarations et fiches individuelles de déclaration. 

1935-1965 

4 F  Ravitaillement 

4F1 Pommes de terre : état nominatif des livraisons effectuées, 
correspondance. 

1922 

5 F Statistiques, IGN 

5F1 Inventaire communal. 
1979 

5F2 Institut géographique national, travaux de triangulation, de nivellement, 
de levé ou de révision de cartes, points géodésiques : arrêté préfectoral 
permanent, liste de points géodésiques, servitudes. 

1980-1983 

7 F Travail, syndicats, retraites 

7F1 Retraites ouvrières et paysannes : carnet d’inscription des pensions (s.d., 
pensionnaires nés entre 1847 et 1861 ; contient également une feuille 
dédiée aux retraites pour pensions des militaires de la guerre morts pour 
la France, 1922). Cartes d’identité délivrées pour le payement des 
retraites : carnet d’enregistrement (1921-1922). Syndicat de producteurs 
de lait de Prémillieu : statuts, compte rendu réunion du conseil 
d’administration (1979). 

[s.d., 1921-1979]



Archives modernes 

- 19 - 

Série G Contributions, administrations financières 

1 G Cadastre, contributions directes 

Cadastre napoléonien 

1G1 Atlas cadastral. 

1838 

1G2 Etats de sections. 
1838 

1G3-4 Matrices cadastrales des propriétés bâties. 
1882-1960 

1G 1882-1909 

1G 1910-1960 

1G5-6 Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties. 
1913-1960 

1G5 Folio 1 à 500 

1G6 Folio 501 à 650 

Cadastre rénové 

1G7 Atlas cadastral. 

1960 

1G8 Etats de section. 

1961-1973 

1G9 Matrices cadastrales des propriétés bâties et non bâties. 
1961-1973 

1G10-11 Matrices cadastrales des propriétés bâties et non bâties. 

1974-1978 

1G10 A - M 



Archives modernes 

- 20 - 

1G11 N - Z 

1G12-17 Contributions foncière, personnelle-mobilière et des portes et fenêtres. 

1900-1926 

1G12 1900-1903 

1G13 1904-1907 

1G14 1908-1911 

1G15 1912-1916 (présente des traces de moisissures, contrôle à faire) 

1G16 1917-1921 

1G17 1922-1926 

1G18 Contribution foncière personnelle-mobilière et des patentes, contribution 
sur les voitures, chevaux, etc., taxe sur les gardes-chasse, taxe sur les 
chiens. 

 1927-1931 

1G19-20 Contribution foncière des propriétés bâties, taxe d’enlèvement des 
ordures ménagères et taxe de déversement à l’égout. Contribution foncière 
des propriétés non bâties, taxe des biens de mainmorte. Contribution 
mobilière et taxe d’habitation. Contribution des patentes et taxe sur la 
valeur locative des locaux servant à l’exercice d’une profession. Taxe sur 
les chevaux, mules, mulets et voitures, taxe sur les gardes-chasse, taxe sur 
les chiens, taxe sur les domestiques attachés à la personne, précepteurs, 
préceptrices et gouvernantes et taxe sur les instruments de musique à 
clavier (pianos, orgues, harmoniums). Taxe des prestations, taxe des poids 
et mesures. 

1931-1940 

1G19 1931-1935 

1G20 1936-1940 

1G21-23 Contribution foncière des propriétés bâties et des propriétés non bâties, 
taxe des biens de mainmorte. Contribution mobilière et taxe d’habitation. 
Contribution des patentes, taxe pour frais de chambres de métiers et taxe 
sur la valeur locative des locaux professionnels. Taxe sur les voitures, 
chevaux, mules et mulets. Taxe sur les chiens, taxe sur les domestiques 
attachés à la personne, précepteurs, préceptrices et gouvernantes et taxe 
sur les instruments de musique à clavier (pianos, orgues, harmoniums). 
Taxe des prestations. 

1942-1956 

1G21 1942-1946 

1G22 1947-1951 

1G23 1952-1956 



Archives modernes 

- 21 - 

1G24-25 Contribution foncière des propriétés bâties, taxe sur le revenu net des 
propriétés bâties. Contribution foncière des propriétés non bâties. Prime 
de soutien des produits agricoles et d’orientation des cultures. 
Contribution mobilière et taxe d’habitation. Taxe sur les chiens. Taxe pour 
frais de chambres de métiers et taxe des prestations. Taxe d’enlèvement 
des ordures ménagères et taxe de déversement à l’égout. Taxe sur les 
voitures, chevaux, mules et mulets. Taxe sur les domestiques attachés à la 
personne, précepteurs, préceptrices et gouvernantes et taxe sur les 
instruments de musique à clavier (pianos, orgues, harmoniums). Taxe sur 
la valeur locative des locaux professionnels. Contribution des patentes. 

1957-1966 

1G24 1957-1961 

1G25 1962-1966 

1G26 Contribution foncière des propriétés bâties, taxe sur le revenu net des 
propriétés bâties, taxe d’enlèvement des ordures ménagères, contribution 
foncière des propriétés non bâties, contribution mobilière et taxe 
d’habitation, taxe pour frais de chambres de métiers, taxe des prestations, 
taxe sur valeur locative des locaux professionnels contribution des 
patentes. 

1972-1976 

1G27-28 Contribution foncière des propriété bâties, taxe d’enlèvement des ordures 
ménagères, taxe d’habitation. 

1977-1981 

1G27 Contribution foncière des propriété bâties, taxe d’enlèvement des ordures 
ménagères. 

1G28 Taxe d’habitation. 

 

1G29 Registre de déclaration des constructions nouvelles, reconstructions et 
additions de construction (1961-1974 ; 1976-1986). Contribution foncière 
des propriétés non bâties, dégrèvements en faveur des propriétaires 
exploitants : registre de déclarations (1932-1968). Relevé des parcelles 
présumées appartenir à la commune (1959). Evaluations des propriétés 
non bâties, changements de nature de culture: registre5  (s.d.). 
Dégrèvements d’impôt : registre des déclarations (1888-1908).6 

1888-1986 

 

                                                        
5 Registre vierge. 
6 Déclarations faites par les contribuables en exécution de l’article 2 de la loi du 21 juillet 1887 (Rôles des 
quatre contributions et de la taxe des prestations en nature). 



Archives modernes 

- 22 - 

1G30 Impôts sur les revenus, impôts locaux : tableaux d’imposition (imprimé 
n°1224, n°1288, n°2168n n°1091TP). 

[années 1970] 

3 G Rapports financiers avec diverses administrations 

3G1 Commission départementale des impôts directs : procès-verbal, tableau 
des coefficients applicables, état 1288 fourni par les services fiscaux  
(1971). Rapports avec les services fiscaux, taxe foncière, taxe d’habitation : 
courriers, états récapitulatifs (1972-1982). 

 

1971-1982



Archives modernes 

- 23 - 

Série H Affaires militaires 

1 H Recensement militaire 

1H1 Recensement militaire (1908, 1913-1917, 1920-1923, 1930-1940, 1944, 
1949, 1953-1965, 1967, 1970, 1982). 

1908-1982 

2 H Administration militaire 

2H1  Registres de déclaration de voitures attelées, voitures de tourisme et 
motocyclettes, voitures susceptibles d’être requises, véhicules 
automobiles de 1ère et 2ème catégorie7 (1907, 1908, 1915-1916, 1918, 
1920-1921, 1924-1925, 1927, 1929-1934).  

1907-1934 

2H2 Recensement de chevaux, juments et mules de tout âge, véhicules 
hippomobiles et bâtiments (1902-1903, 1907-1909, 1911, 1914, 1916-
1929, 1933, 1935, 1938). 

1902-1938 

2H3 Dispenses, soins et instructions.- Soutiens indispensables de famille : états 
nominatifs (1910). Soins médicaux aux mutilés et réformés de la guerre : 
liste permanente des bénéficiaires de la loi du 31 mars 1919 (1920-1923). 
Pouvoirs de police de l’autorité militaire en état de siège : instruction 
(1913). Réquisitions : états nominatifs, ordres de réquisitions, bulletins de 
chargement ou de conduite des denrées réquisitionnées, procès-verbaux, 
circulaire, correspondance (1918). Mobilisation de la main-d’œuvre 
agricole : état communal des déficits à la mobilisation (1932). Service des 
soins gratuits8 : note de service, demandes d’inscription, correspondance, 
accusés de réception (1920-1936). 

1910-1936 

 

 

                                                        
7 Les véhicules de 1ère catégorie correspondent aux poids lourds. Les véhicules de 2ème catégorie 
correspondent aux voitures de tourisme, ambulances et motocyclettes). 
8 Service pour les bénéficiaires de l’article 64 de la loi du 31 mars 1919. 



Archives modernes 

- 24 - 

3 H Sapeurs-pompiers 

3H1 Service départemental d’incendie et secours de l’Ain (SDIS).- 
Etablissements recevant du public et dépôts de liquides inflammables : 
instructions, carte topographique, recensement des ERP. 

1964-1983 

 

4 H Mesures d'exception et faits de guerre 

4H1 Ravitaillement, sites mémorial, allocations militaires. 
1920-1965 

Verdun.- participation au financement du mémorial : diplôme, reçu (1965). 
Pensions militaires : quittances (1922). 
Allocations militaires : notifications de décision, certificats de bonne conduite,  
certificats individuels de droit à l’allocation (1920-1940). 
Ravitaillement : tickets, cartes de vêtements et d’articles textiles, instructions (1942-
1948). 
Eclairage des véhicules en temps de guerre : instructions (1939). 
Circulaires (1939). 
Voyages à destination des colonies françaises ainsi que du Togo et du Cameroun : 
affiche du bureau central militaire de la circulation (1939).  



Archives modernes 

- 25 - 

Série I Police, hygiène publique, justice 

1 I Police locale 

1I1 Police rurale.- police de la chasse : permis (avec photographies), 
attestations d’assurance (1965-1966, 1980). Débit de boissons : récépissé 
de déclaration (1890). 

1890-1980  

2 I Police générale 

2I1 Police générale.- police des étrangers : états nominatifs d’immatriculation 
(1893-1903), récépissés de demande de carte de séjour (1953-1965), avis 
de départ et d’arrivée d’étrangers, cahier d’enregistrement des visas 
d’arrivée et de départ (1953-1954), cahier des renseignements à fournir à 
l’appui d’une demande de travail (1953), contrat d’apprentissage (1953). 

1893-1965 

5 I Hygiène publique 

5I1 Vaccination.- Antidiphtérique, antitétanique, antipoliomyélitique, 
antivariolique : listes nominatives, circulaires (1913-1981). Carnets et 
fiches individuelles de vaccinations (1958-1977). 

1913-1981 

5I2 Règlement sanitaire communal portant sur les maisons d’habitation, les 
écuries et étables, celliers, pressoirs, cuvages, fosses à fumier et à purin, 
mares, routoirs, vidanges, gadoues, cabinets et fosses d’aisances, animaux 
morts, maladies transmissibles, isolement et désinfection. 

s.d. 
 



Archives modernes 

- 26 - 

 

Figure 2 – Souche du registre d’immatriculation des étrangers concernant le citoyen 
italien Virgilio Giovani Di Marco, 26 avril 1894 ). (2I1). 



Archives modernes 

- 27 - 

Série K Elections, personnel municipal 

1 K Élections 

1K1 Listes électorales (1907, 1909, 1919-1929, 1932-1935, 1937-1939, 1945, 
1951-1953, 1958-1959, 1962, 1965, 1967, 1970, 1979, 1982). Registre 
pour la commission de révision des listes électorales (1899-1930). 

1899-1982 

1K2 Elections politiques.- opérations de vote : procès-verbaux, arrêtés 
préfectoraux, organisation des bureaux de vote, bulletins de vote, listes 
des candidats. 

1908-1981 

 Référendums (1945, 1946, 1958, 1961, 1962). 

 Présidentielles (1965, 1969, 1981). 

 Sénatoriales et Conseil de la République (1929, 1938, 1946, 1948, 1955, 1959, 1962, 
1980). 

 Législatives, et générales9 (1914, 1928, 1932, 1936, 1945, 1946, 1951, 1956, 1957, 
1958, 1962, 1967, 1981). 

 Cantonales (1922, 1928, 1930, 1934 1945, 1949, 1955, 1961, 1967). 

 Conseil d’arrondissement (1922, 1934). 

 Municipales (1908, 1925, 1929, 1932, 1933, 1935, 1945, 1947, 1952, 1953, 1959, 
1965, 1968, 1977). 

1K3 Elections socioprofessionnelles, opérations de vote : listes électorales, 
feuilles de dépouillement, listes des candidats, déclarations nominatives, 
réglementation. 

1908-1968 

 Chambre de Commerce et d’Industrie (1908, 1910, 1919-1932, 1938, 1948, 1951-
1956, 1959, 1967). 

 Chambre des Métiers (1956, 1958-1959, 1961, 1962, 1965, 1966, 1967). 

 Chambre départementale d’Agriculture (1924, 1926, 1927, 1931, 1933, 1938-1939, 
1951-1952, 1957, 1959, 1963, 1966-1967). 

 Mutualité sociale agricole (1955, 1968). 

 Tribunaux paritaires des Baux ruraux (1946, 1950, 1957). 

 

                                                        
9 En 1945 et 1946 ont lieu des élections générales pour élire les représentants de l’Assemblée nationale. 



Archives modernes 

- 28 - 

2 K Personnel municipal 

2K1 Gestion du personnel, cotisations et charges sociales.- Déclaration 
annuelle des salaires (1977-1980, 1982).   Paie : états trimestriels des 
traitements et salaires (1980-1982). Cotisations et charges sociales : 
bordereaux des cotisations IRCANTEC (1975-1980).  Garde champêtre : 
arrêtés de nomination, (1910-1926).  

1910-1982



Archives modernes 

- 29 - 

Série L Finances communales 

1 L Budgets et comptes, comptabilité 

1L1-2 Budgets et comptes (commune et bureau d’aide sociale).- budgets 
primitifs et budgets supplémentaires, chapitres additionnels, comptes 
administratifs, comptes de gestion, jugements de la chambre régionale des 
comptes, états fournis par les services fiscaux. 

1880-1982 

1L1 1880-1882, 1888, 1897-1900; 1906-1969 

1L2 1970-1982 
Nota : Cette série présente de nombreuses lacunes. Signalons les budgets, chapitres 
additionnels et comptes de gestion de 1880 à 1908; budgets et comptes du bureau d’aide 
sociale de 1977-1979.  

1L3-4 Registres de comptabilité. 
1971-1982 

1L3 1971-1974 

1L4 1975-1982 

1L5 Titres de recettes et mandats de paiement : cahier d’enregistrement des 
titres de recettes et des mandats communaux (1963-1966), bordereaux 
(1958-1970). 

1958-1970 

1L6 Factures (1935, 1946-1969, 1973, 1980). 
1935-1980 

2 L Revenus et charges de la commune 

2L1 Taxe municipale sur les chiens10 : rôles primitifs (1900-1901-1903, 1905-
1908, 1910, 1912-1913, 1915). 

1900-1915 

 

                                                        
10 Circulaire du 30 juillet 1898 n°934 et Loi du 12 juillet 1912. 



Archives modernes 

- 30 - 

2L2 Poste d’abonnement public de Prémillieu (gérance) : état des 
communications téléphoniques dues par la commune. 

1980-1981 

2L3 Emprunts : contrats, traités de gré à gré, procès-verbaux de tirage au sort 
d’obligations, tableaux d’amortissement, avis de versement, 
correspondance. 

1906-1981 

2L4 Gîtes.- gestion   des locations : contrats, réservations, délibérations. 

1980-1982



Archives modernes 

- 31 - 

Série M Edifices communaux, établissements publics, 
installations ludiques et sportives 

1 M Edifices publics, installations ludiques et sportives, monuments 

1M1 Monument aux morts.- construction : projet, cahier des charges, plans, 
délibérations (1920). Nouveau monument : devis, liste nominative des 
soldats inscrits sur la stèle, correspondance, plans (1970). 

1920 ; 1970 

1M2 Jeu de boules.- mur de séparation : devis. 
1937 

2 M Edifices du culte et cimetière 

2M1 Eglise.- clocher, réparation : cahier des charges, subvention, décompte 
définitif des travaux, factures, correspondance. 

1960 

2M2 Cimetière.- translation : subventions, délibérations, dossier marché, 
acquisition de terrains, rapports, plans, cahier à souche des concessions, 
correspondance. 

1946-1964 

4 M Edifices scolaires 

4M1 Ecole mixte de Prémillieu.- réparations : correspondance, demande de 
subventions (1908-1910). Ecole de Tard, réparations : délibération 
(1923). 

 
1908-1923 

5 M Edifices divers 

5M1 Gîtes ruraux et réfection de la salle commune.- marché de travaux : permis 
de construire, devis, procès-verbal de réception et mémoire définitif des 
travaux, factures, délibérations, participation SIVOM, correspondance, 
plans. 

1972-1979 



Archives modernes 

- 32 - 

Série N Biens communaux, terres, bois, eaux 

1 N Biens communaux 

1N1 Actes notariés. 
1954-1983 

1N2 Baux divers. 
1893-1963 

Boues des places publiques et cendres des fours communaux : cahiers des charges 
(1902-1924). 
Société La Boule Joyeuse, amodiation d’un terrain communal (1933). 
Chasse sur les communaux de Prémillieu : cahiers des charges (1893-1937). 
Presbytère, amodiation : cahiers des charges (1908-1909 ; 1924-1963). 
Ancien jardin des sœurs : cahier des charges (1909). 
 

2 N Bois 

2N1 Forêt communale et pâturages communaux. 
1902-1981 

Prés de la Loye : cahiers des charges, contentieux (1902-1929). 
Régime forestier : arrêtés de soumission, convention portant sur le concours 
permanent de l’Office national des Forêts, délibération (1908, 1966-1975). 
Pâturages « Sous Châtillon », redevances (1980). 
Forêt, plantations, dégagements et coupes (1980-1981). 

 



Archives modernes 

- 33 - 

Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, 
régime des eaux 

1 O Travaux publics, voirie, égouts, eau potable 

1O1-1 Prestations de voirie, taxe des prestations sur les chemins vicinaux et sur 
les chemins ruraux11.- organisation, fonctionnement et financement : rôles 
primitifs et rôles supplémentaires (1900-1903, 1905-1906, 1907-1908, 
1910, 1912-1914, 1921, 1934), états d’indication des travaux à exécuter 
par les prestataires (1872, 1883-1884, 1892-1893, 1897, 1899, 1903), état 
des prestations rachetées (1903), rapports agent-voyer (1887, 1893, 
1904, 1908). Gestion, classement et déclassement de la voirie communale : 
instructions, délibérations, permissions de voirie, avis, rapports, liste des 
chemins vicinaux incorporées dans la voirie communale, correspondance 
(1956-1978). 

1892-1934 

1O1-2 Tableau de classement des voies communales. 
1964 

VOIRIE 

1O2 Chemins ruraux, chemins vicinaux, places publiques, routes 
départementales et routes nationales. 

s.d., 1886-1982 
Chemins vicinaux ordinaires 
Chemin vicinal ordinaire n°1, alignement (1886). 
Chemin vicinal ordinaire n°1, élargissement (1886-1887). 
Chemin vicinal ordinaire n°1, acquisition de terrains (1886). 
Col de Ballon, rectification (1896). 
Chemin vicinal ordinaire n°2, travaux (1893). 
Chemin vicinal ordinaire n°2 (Prémillieu – Armix), acquisition de terrains (1882). 
Chemin vicinal ordinaire n°2 : plans (1890-1892). 
Chemin vicinal ordinaire n°2, rectification (1887). 
Chemin vicinal ordinaire n°2, alignement (1890). 
Chemin vicinal ordinaire n°3, reconstruction murs et aqueducs (1892). 
Chemin vicinal ordinaire n°3, rectification partielle d’un mur de soutènement tombé 
en ruines en amont du hameau de Tard (1911). 
Chemin d’intérêt communal n°3, élargissement dans la traversée de Prémillieu : plan 
d’alignement, rapport de l’agent voyer, acte d’acquisition de terrain (1898-1919). 
Chemin vicinal ordinaire n°3, acquisition de terrains (1934). 
Chemin d’intérêt communal n°3, projet de rectification à Genevray et au col de Ballon 
(1898). 
Chemin vicinal ordinaire n°14, remise en état (1968). 

                                                        
11 Circulaire du 30 juillet 1898 n°934 et instruction du 20 novembre 1911. 



Archives modernes 

- 34 - 

Chemin vicinal ordinaire n°18, élargissement (1978). 
Chemin d’intérêt communal n°21 (Tenay – Prémillieu) : plan des lieux et profil 
concernant les dégâts causés près du septième kilomètre (1872). 
Route de Tard, travaux de liaison de la RN504 et la CD103 (1976). 
Grange des Prés, élargissement voies reliant le CD103 (1982). 
 
Places publiques 
Place communale (devant le parvis de l’église), construction (1897). 
Place publique et canalisations d’eaux pluviales : projet (1943). 
 
Chemins ruraux 
Entrepôts de bois et matériaux : arrêté fixant une indemnité de 10 centimes par an par 
m2 de terrain occupé (1893). 
Chemin rural n°6 (lieudit la Retardière, route d’Armix), acquisition de terrains (1894). 
Chemin Aux Gouilles, ouverture (1924). 
Chemin pour desservir la Combe, le Drojet, la Grosse pierre, l’hôpital, le Cotaz, le 
champ Bigot, etc., projet (1929). 
Chemin rural, alignement (1931). 
Chemin rural n°4 (dit de la Chape), permission de voirie (1932). 
Chemin rural reconnu, pétitions (1949). 
 
Chemins départementaux et routes nationales 
CD53b, alignement (1954). 
CD103, rectification (1963). 
La Goujonnière, ouverture d’un chemin (s.d.) 
Chemin dép 53b, alignement (1964). 

EAU POTABLE 

1O3 Service de distribution d’eau.- organisation et fonctionnement : 
règlements, fourniture et pose des compteurs d’eau, analyses des eaux 
pour la période 1963-1980, fiches de vérification et d’entretien des 
installations, états de perception de la redevance, relevés des compteurs, 
correspondance. 

1952-1980 

1O4 Fontaines publiques.- réparation du conduit des eaux des fontaines dans la 
traverse du bourg, projet : plan des lieux et source du Grapillon. 

[XIXème siècle] 

1O5-6 Prémillieu.- adduction d’eau potable. 
1908-1977 

1O5 Travaux du réseaux, abreuvoirs, acquisitions de terrains.- Marché de 
travaux (1ère tranche): devis, soumissions, procès-verbaux d’adjudication 
des travaux, mémoires, rapport supplémentaire, états des journées de 
travail effectuées,  correspondance, actes notariés, délibérations, arrêtés, 
plan de profil en long depuis la source de Chaillonnet, avec dessin du 
réservoir de distribution, tabouret de prise d’eau et regard, plans et dessins 
des ouvrages d’art (1908-1923) ; Bac-abreuvoir, construction : cahier des 
charges, procès-verbal d’enquête, devis descriptif, bordereau des prix, devis 
estimatif, état parcellaire estimatif des terrains à occuper, rapport de 
l’architecte, délibérations, arrêté, correspondance, plans et dessins des 



Archives modernes 

- 35 - 

ouvrages d’art (1925) ; Acquisition de terrains: promesses de vente et actes 
de vente (1924, 1934); renforcement et extension du réseau d’eau potable, 
travaux : avant-projet, subventions, marché de gré à gré, emprunt, procès-
verbaux de réception provisoire et définitive des travaux, décompte général, 
arrêté, délibérations, correspondance (1949-1954) ; emprunt (1964) ; 
subventions 1ère et 2nde tranches (1958-1979) ; renforcement du réseau 
d’eau potable, travaux : procès-verbaux de réception des travaux, plan 
parcellaire, plan réservoir (1975). 

1O6 Travaux du réseau et station simple de stérilisation et filtration.- Marché de 
travaux (2nde tranche).- Source de la Loye, recherches d’eau au lieu-dit « Les 
Croix » : délibérations, devis, mémoire explicatif, plans, rapport géologique, 
correspondance (1973-1974). Station simple de stérilisation et filtration de 
la source, alimentation en basse tension de la station: délibération, plans, 
fiche de renseignements techniques, correspondance (1971-1973). 
Alimentation en eau potable et captage de la Croix: devis, avenant, arrêté, 
marché de gré à gré, certificats de paiement, procès-verbal de réception des 
travaux, décompte général définitif, mémoire explicatif et détail des 
dépenses, plan de situation, bordereau des prix, plans parcellaires et profils 
en long, avant-métré estimatif, CCAP, CCTP (1974-1977). 

1O7 Hameau de Tard.- adduction d’eau potable. 
1909-1978 

Etude : rapport géologique, rapport bactériologique et chimique de l’eau, plan des 
lieux, état parcellaire estimatif des terrains à récupérer et des dommages causés, état 
parcellaire estimatif des terrains à traverser (1914) . 
Marché de travaux primitif: cahier des charges, mémoire justificatif, actes de vente, 
autorisations de passage de conduites d’eau, devis descriptif, arrêté préfectoral, 
procès-verbal d’adjudication des travaux, actes d’engagement, rapport de l’ingénieur, 
décomptes des ouvrages exécutés et dépenses engagées au titre de la subvention 
accordée par le Ministère de l’agriculture sur les fonds du pari mutuel, avant-métré, 
dessins de l’abreuvoir, profil en long depuis le captage, dessin du lavoir, procès-verbal 
de réception des travaux, plan et coupes du nouveau réservoir rectifié, plan 
parcellaire, dessins des ouvrages d’art (tabouret de captage, regards de visite et de 
borne-fontaine, tabernacle et tabouret brise-charge), correspondance, affiche (1909-
1925). 
Marché de travaux supplémentaire : devis, rapport de l’ingénieur, procès-verbal 
d’adjudication des travaux, avenant pour la substitution des entrepreneurs,  procès-
verbal de réception définitive des travaux, arrêté de la préfecture, délibération, 
facture, correspondance (1932-1933). 
Renforcement du réseau et alimentation en basse tension de la station de pompage : 
enquête hydrogéologique, rapport géologique, convention, marché de gré à gré, 
emprunt, correspondance, délibérations, procès-verbaux de réception des travaux, 
plans (1960-1978). 

 

ASSAINISSEMENT 

1O8 Prémillieu.- assainissement et station d’épuration. 
1978-1982 

Station d’épuration, construction : règlement de l’appel d’offres, acte d’engagement, 
devis, notice explicative, subventions, correspondance, plans (1978-1982). 
Assainissement du chef-lieu : avant-projet, dossier d’enquête publique, avis d’appel à 
candidatures, rapport géologique, règlement particulier des offres, acte d’engagement, 



Archives modernes 

- 36 - 

CCAP, CCTP, bordereau de prix, détail estimatif, plans, estimation récapitulative 
(1981). 

 

2 O Moyens de transport, électricité, communication 

2O1 Electrification, distribution et concessions d’énergie électrique. 
1914-1979 

Distribution d’énergie électrique, concession : cahier des charges, convention avec la 
Société hydroélectrique de la Burbanche, rapport du subdivisionnaire, relevé des 
canalisations, délibérations, correspondance (1914-1929). 
Distribution d’énergie électrique, concession : cahier des charges, convention avec la 
Société générale de force et lumière, correspondance, états de fourniture d’énergie 
(1932-1938 ; 1936-1951). 
Hameau de Tard.- électrification : subvention, correspondance, plan (1938). Projet 
d’électrification : délibérations, attestations, emprunt, devis, mémoire des travaux, 
correspondance (1929-1951). 
Extension et renforcement du réseau : demande, état de renseignements, plan, note de 
calculs (1951). 
Ligne de transport d’énergie électrique à 150 000 volts (Seyssel – Cusset), traversée 
des bois communaux soumis au régime forestier (1951). 
Ligne électrique à 15 000 volts, tronçon 3 de Prémillieu à la Burbanche : demande 
d’autorisation de construire, mémoire descriptif, état des renseignent, plan parcellaire 
(1964). 
Ligne de moyenne tension Genevray – col de Ballon – Prémillieu, reconstruction : 
délibérations, état des renseignements, correspondance, plans (1961). 
Ligne La Burbanche – Prémillieu, construction d’un poste de transformation type H61 
et réfection du réseau de basse tension en faisceau de câbles isolés (poste Petit Tard) : 
plan (1974). 
Renforcement du réseau électrique : devis, état de renseignements, correspondance, 
plans (1975). 
Programme d’électrification rurale, changement de tension (1979). 
 

1938 

2O2 Lignes électriques et PTT sur supports mixtes : convention entre la 
commune, EDF et l’administration des postes et télécommunications 
(1976). Poste, pétition de rattachement de la commune au bureau de 
Thézillieu : délibération (1908). Cabine téléphonique, installation et 
dépose : convention, avis de suppression (1980, 2016). 

1908-1976 
 

 



Archives modernes 

- 37 - 

Série Q Assistance et prévoyance 

1 Q Bureau de bienfaisance, Bureau d’aide sociale 

1Q1 Bureau d’assistance : registre des délibérations de la commission 
administrative. 

1899-1925 

1Q2 Aide médicale : listes nominatives annuelles des personnes admises à 
l’assistance médicale gratuite, cahier à souche, délibération. 

1910, 1935-1969 

 

5 Q Application des lois d'assistance et de prévoyance 

5Q1 Protection des enfants du premier âge.- Registre de déclaration des 
nourrices, sevreuses ou gardeuses. 

1887-1909 

5Q2 Assistance aux femmes en couches : délibérations, bulletins de naissance, 
certificat d’imposition, correspondance. 

1919-1920 

 

5Q3 Accidents du travail : déclarations, certificats médicaux, correspondance, 
statuts du syndicat agricole du Petit Tard et du Grand Tard12, statuts du 
syndicat agricole de Prémillieu, statuts et cahier à souche de la Caisse 
d’Assurances Mutuelles Agricoles de Prémillieu, liste des membres du 
bureau de la Caisse d’Assurances, contrats d’assurance contre les 
accidents « L’Urbaine et la Seine ». 

1927-1932

                                                        
12 Contient la liste des membres du dit syndicat. 



Archives modernes 

- 38 - 

Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts 

1 R Instruction publique 

1R1 Ecoles publiques, protection de la santé des enfants. 
1921-1967 

Projet d’école, subvention (1928). 
Ecoles publiques, fermeture (1967). 
Protection de la santé des enfants : circulaire, fiches d’aptitude (1942-1947). 
Pupilles de la nation, aides : certificats d’assiduité à l’école, notifications d’attribution 
(1921-1928). 

 

3 R Sport et tourisme 

3R1 Centre de vacances à Tard (Association départementales des pupilles de 
l’enseignement public : arrêté autorisation d’ouverture pour un 
établissement de type R de 4ème catégorie, rapport de l’inspection 
départementale de services d’incendie et de secours. 

1974-1980 

3R2 Fête patronale de la Saint-Sylvestre.- organisation et fonctionnement : 
tableau de recettes et de dépenses, demande d’autorisation de débit de 
boissons, factures, contrats SACEM. 

1980-1981



Archives modernes 

- 39 - 

Série T Urbanisme 

PLANIFICATION URBAINE 

1T1 Plan d’aménagement rural du Bugey : projet, rapports des commissions, 
recensement des unités pastorales, délibérations, plans, correspondance. 

1971-1982 

1T2 Plan d’occupation des sols (POS) : lettres de réponse à la consultation 
publique, arrêté, rapport de présentation, servitudes d’utilité publique, 
plans, zonage, annonces légales. 

1978-1984 

1T3 Groupement d’urbanisme de Hauteville-Lompnès.- Plan d’occupation des 
sols : projet, comptes rendus des réunions du groupe de travail, schémas 
de principe, plans. 

1978 

1T4 Lotissement de Rougette Nord et Rougette Sud.- projet : état parcellaire, 
correspondance, délibérations. 

1975 

 

URBANISME OPERATIONNEL  

2T1 Permis de construire. 

1962-1980 
Nota : Voir l’état détaillé des permis en annexe. 



 

- 40 - 

Archives contemporaines 
(postérieures à 1982) 

 



Archives contemporaines 

- 41 - 

1 W Administration communale 

1W1-8 Registres des délibérations. 
1987-2022 

1W1 1987 (29 novembre) – 1996 (4 mai). 

1W2 1997 (15 février) – 1999 (11 décembre). 

1W3 2000 (12 février) – 2003 (27 janvier 2003). 

1W4 2003 (8 mars) – 2005 (4 novembre). 

1W5 2006 (28 janvier) – 2008 (21 février). 

1W6 2008 (23 mai) – 2011 (29 avril). 

1W7 2012 (29 avril) – 2013 (28 janvier). 

1W8 feuillets mobiles (2013-2022). 

1W9-12 Collection d’extraits du registre des délibération et des arrêtés, pièces 
annexes aux délibérations et comptes rendus du conseil municipal. 

1985-2017 

1W9 1985-1986, 1988-1995 

1W10 1996-1999 

1W11 2000-2005 

1W12 2006-2017 
Nota : les comptes rendus du conseil municipal sont présents pour la période 2006-2014. 
La collection s’arrête en 2017. 

1W13-16 Registres des arrêtés. 
1988-2020 

1W13 1988-1992, 1994; 2013-2014 

1W14 2000 (4 janvier) – 2008 (14 mars) 

1W15 2008 (22 mars) – 2013 (25 mai) 

1W16 2020 (9 juin) – 2020 (14 décembre) 

 

CORRESPONDANCE, PUBLICATIONS MUNICIPALES, COMMUNICATION 
ELECTRONIQUE 

 

1W17 Bulletins municipaux. 
2004-2022 

Nota : les exemplaires des années 2021 sont manquants.  



Archives modernes 

- 42 - 

1W18 Registre du courrier. 
2016-2020 

1W19 Communication électronique, instruction du droit des sols, photocopieurs 
et système d’information géographique (SIG).- Equipement informatique. : 
contrats de déploiement du système et d’assistance (1996-1998 ; 2018-
2019). Télétransmission des actes au contrôle de légalité, certificat de 
signature électronique Chambersign : contrat, guide de support, 
convention avec la préfecture (2014-2019). Certificats électroniques 
(FAST Docapost) et échanges sécurisés Berger Levrault : devis, contrat de 
services (2018). SIG – SIEA : déclaration CNIL (2003-2004)13. Instruction 
des demandes d’occupation du sol : convention avec la DDT, délibérations 
(2010). Photocopieur, maintenance : contrat (2014). 

1996-2019 

1W20 Intercommunalité, fusion de communes, associations et limites 
d’agglomération. 

2014-2018 
Projet de commune nouvelle du Plateau d’Hauteville : études, enquête sur les 
modalités d’intégration de la commune de Prémillieu à une commune nouvelle, 
comptes rendus, coupures de presse, correspondance (2015). Intercommunalité, 
transfert de compétences (2018). 
Limites d’agglomération : arrêté municipal (2014). 
Hameau d’Egieu, changement de la commune de rattachement : pétition (2015). 
Amis de Prémillieu, local associatif : pétition (2015). 
 

 

CONTENTIEUX ET ASSURANCES 

1W21 Polices d’assurances (LA BRESSE, SMALC) : contrats, avenants, 
attestations d’assurance, avis d’échéances, courriers, dossiers d’accidents 
et de demande de perception de droits (1989-1991 ; 2017-2022). 

1989-2022 

1W22 Litiges habitants : constats, devis, courriers.  
1997-2000 

1W23 Expulsions locatives : dossier de jugement (2004-2006). 
2004-2006 

 
 

                                                        
13 Commission nationale de l’informatique et des libertés (CNIL) 



Archives contemporaines 

- 43 - 

2 W Finances communales, fiscalité 

Budgets et comptes 

Classement chronologique par exercice comptable. 

2W1-19 Budgets et comptes du budget principal de la commune et des budgets 
annexes.- budgets primitifs et budgets supplémentaires, comptes 
administratifs, comptes de gestion, jugements de la chambre régionale des 
comptes, états fournis par les services fiscaux. 

1983-2022 

2W1 1983-1989 

2W2 1990-1994 

2W3 1995-1997 

2W4 1998-1999 

2W5 2000 

2W6 2001-2002 

2W7 2003-2005 

2W8 2006- 2007 

2W9 2008-2009 

2W10 2010 

2W11 2011  

2W12 2012 

2W13 2013 

2W14 2014 

2W15 2015 

2W16 2016-2017 

2W17 2018 

2W18 2019-2020 

2W19 2021-2022 
Nota : Concerne le budget principal de la commune et les trois budgets annexes (eau 
potable, assainissement et CCAS). Pour l’année 1996 les budgets annexes sont absents. Le 
budget CCAS est présent de 1983 à 1995 et à compter de 1997 (pour 1992 seul le compte 
de gestion, l’année 1993 est absente). Les comptes de gestion du budget principal sont 
très lacunaires, seulement existants pour les années 1992, 1994-1995. Pour l’année 1991 
seul le compte administratif est présent. 
Les budgets annexes de l’eau potable et de l’assainissement sont arrêtés à compter du 1er 
janvier 2019. Les compétences eau et assainissement sont transférés à ce moment-là à 
Haut-Bugey Agglomération. 



Archives contemporaines 

- 44 - 

2W20-22 Registres de comptabilité. 

1983-1921 

2W20 1983-1986 

2W21 1987-1996 

2W22 2000, 2002-2013 ; 2016-2021 
Nota : Les lacunes de cette série ont donné lieu à la conservation des bordereaux de titres 
et de mandats à compter de 1997 et jusqu’en 2001. De même, les titres et mandats 
devront être conservés si les années 2014 et 2022 du grand livre ne sont pas éditées. 

2W23 Factures. 
1983-1986 

 

FISCALITE 

2W24 Commission communale des impôts directs : bordereaux de transmission 
des listes 41 bâti, convocations, comptes rendus des réunions, désignation 
des membres de la commission, correspondance (1983-2017), Impôts, 
taxes foncières, taxes d’habitation (2015-2017), taxe sur la valeur ajoutée 
(budget assainissement) (2018-2019), bénéfices de l’exploitation agricole 
(2003-2006)14. 

1983-2019 

REVENUS ET CHARGES 

2W25 Gîtes (Ancienne fruitière).- régie de recettes : délibération de création 
d’une régie, procès-verbaux de vérification de la régie, arrêtés de 
nominations des régisseurs, contrat d’adhésion avec l’Association 
française de cautionnement mutuel, conventions de mandat de gestion 
avec Gîtes de France, plaintes vacanciers. 

1997-2010 

2W26 Partenariat avec la commune d’Hostiaz pour le paiement des frais 
engendrés par la mutualisation du poste d’agent technique : devis, 
factures. 

2012-2013 

2W27 Emprunts. 
1982-1989 

                                                        
14 Les documents sur les bénéfices de l’exploitation agricole se trouvent également dans les dossiers 
annuels de la Commission communale des impôts directs. 



Archives contemporaines 

- 45 - 

2W28 Régie de recettes Gîtes ruraux.- organisation et fonctionnement : 
délibération d’instauration de la régie15, arrêté de nomination du 
régisseur, convention de mandat de gestion avec Gîtes ruraux Gîtes de 
France, contrat avec l’association française de cautionnement mutuel, 
litige, contrats de location. 

1983-2010 

 

                                                        
15 La régie est créée en 1997 par délibération du conseil municipal du 15 mars 1997 pour l’encaissement 
des produits de location des gîtes, de l’assurance annulation et charges diverses.  



Archives contemporaines 

- 46 - 

3 W Personnel communal 

3W1-2 Dossiers individuels du personnel. 
1977-2011 

3W1 D-G 

3W2 L-T 

ETABLISSEMENT DE LA PAIE 

3W3-6 Bulletins de paie et livre de paie. 
1983-2021 

3W3 1983-198616, 1989-1999 

3W4 2001-2006 

3W5 2007-2015 

3W6 2016-2021 

COTISATIONS ET CHARGES SOCIALES INDEMNITES, BILAN SOCIAL, CONTENTIEUX. 

3W7 Déclarations annuelles de données sociales (DADS / DADS-U) (1983-1986, 
1989-2015, 2017-2019)17. Centre de gestion de la FPT (2013-2020). 
Autres cotisations (ATICL, FIP ELUS) (2014-2015). Tableau des emplois, 
modification : extrait du registre des délibérations (2008 ; 2020). 

1983-2020 
Nota : Les états annuels des cotisations et charges sociales depuis 2014 sont classés avec 
les bulletins de paie et le livre de paie, voir cotes 3W5-3W6). 

3W8 URSSAF (1987-1988 ; 2001-2020). 
1987-2020 

3W9 Centre de gestion de l’Ain.- Service remplacement des secrétaires de 
Mairie : convention, avenants, dossiers d’affaires administratives traitées, 
correspondance (2018-2020). Contentieux employés : compte rendu, 
règlement du personnel, états détaillés. Bilan social (2017). Régisseur, 
indemnité de conseil : état liquidatif, délibérations (1984, 2019). 

1998-2020 

                                                        
16 Pour la période 1984-1986 la documentation se présente sous forme d’états individuels des 
traitements. 
17 Depuis 2020 la commune effectue la déclaration électronique DSN.  



Archives contemporaines 

- 47 - 

 

4 W Elections 

4W1 Listes électorales (1985, 1988, 1995, 1996, 1998, 2001, 2005, 2009, 2015, 
2017). Révision des listes électorales : avis d’inscription et de radiation, 
tableaux, nominations à la commission administrative du tribunal de 
grande instance chargée du suivi et de la révision de la liste électorale 
(2019-2020), registre des comptes rendus de réunion de la commission 
communale de révision des listes (2013-2020). 

1985-2020 

4W2-3 Elections politiques. 
1983-2022 

4W2 (1994-2022). 
Elections européennes (1984, 1994 2009, 2014, 2019). 
Elections présidentielles (1988, 2007, 2017, 2022). 
Elections législatives (1986, 1988, 2002, 2007, 2012, 2017, 2022). 
 

4W3 (1983-2021). 
Sénatoriales (2008, 2014, 2020). 
Elections régionales (1986, 2010, 2015, 2021). 
Départementales (2015, 2021). 
Cantonales (1985, 1992, 2011). 
Municipales (1983, 1989, 1995, 1998, 2001, 2006, 2008, 2014, 2020).18 
Referendum (1988, 1992). 

4W4 Elections socio-professionnelles. 
1983-2013 

Mutualité sociale agricole (1984, 1994). 
Chambre des métiers (1992). 
Chambre d’agriculture (1983, 1989, 1995, 2013). 
Baux ruraux (2009). 
Centre régional de la propriété forestière (1986). 

 

                                                        
18 Contient également un contentieux pourtant sur le scrutin des 4e et 11 octobre 1998. 



Archives contemporaines 

- 48 - 

5 W État civil, services à la population 

ETAT CIVIL 

5W1-4 Registres d’état civil. 
1983-2022 

5W1 1983-1992 

5W2 1993-2002 

5W3 2003-2016 (feuillets mobiles). 

5W4 2017-2022 (feuillets mobiles). 

 

5W5 Dossiers de publication de mariage (1991-2005). Divorces (2009). 
Reconnaissances (2010). Pièces annexes aux actes d’état civil et avis de 
mentions marginales (1990-2020). Décès (2020). Rectification d’actes 
d’état civil (2020). Modifications de régime matrimonial (1998). Pacte civil 
de solidarité (PACS) : déclarations, récépissés d’avis de mention (2020). 

1991-2020 

CIMETIERE 

5W6 Cimetière communal.- organisation, translation et gestion : délibérations, 
états récapitulatifs des concessions, demandes de renouvellement des 
concessions, dossier de concession règlement, règlement intérieur du 
columbarium, reprise des concessions en état d’abandon. 

1963-2012 

POPULATION 

5W7 Recensement de population (1990, 1999, 2008). INSEE : statistiques 
communales de population (2009, 2016). Recensement militaire (1983-
2000). Recherches sur les victimes de la Seconde Guerre Mondiale à 
Prémillieu19 : état nominatif, courrier (2004). Attestations d’accueil (2014-
2018). Titres de séjour (2009-2010).  

1983-2018 
 

                                                        
19 Travail effectué par Joseph La Picirella, officier dans l’Ordre de la Légion d’Honneur et fondateur du 
Musée de la résistance du Vercors à Saint-Jean-en-Royans. La Picirella fut berger à Prémillieu entre les 
deux guerres. 



Archives contemporaines 

- 49 - 

5W8 Chiens dangereux et animaux errants, surveillance et autorisations: 
récépissé de mise sous surveillance vétérinaire d’un animal ayant mordu 
ou griffé20, attestation d’examen vétérinaire, compte rendu d’évaluation 
comportementale (2017) ; permis de détention : statistiques (2010-2017). 
Animaux errants, stérilisation : autorisation (2018). Divagation de porcs et 
moutons au hameau de Tard (1998). 

1998-2018 

AGRICULTURE, CHASSE, SOCIETES COOPERATIVES 

5W9 Recensement agricole, Société coopérative de fromagerie, chasse, aides 
agricoles, forêt. 

1975-2019 
Recensement agricole: liste des exploitation agricoles, circulaire, instructions 
(2010). 
Sécheresses : arrêté municipaux et préfectoraux, contrat pour le transport d’eau 
potable, comptes rendus des réunions, correspondance (2006-2017)21. 
Société coopérative de fromagerie de Prémillieu, liquidation et transfert de 
propriété des biens meubles et immeubles à la commune de Prémillieu: comptes 
rendus, état de liquidation, note d’honoraires, décompte des frais, délibérations, 
courriers (1988-1992). 
Permis de chasser : registre des visas (1975-1987 ; 1988-2000). Affiche (1985). 
Forêt, coupes de bois et certification PEFC22: délibérations, contrats, décompte des 
encaissements, comptes rendus des réunions, permis d’exploiter, attestations PEFC et 
demandes de renouvellement, correspondance (2015-2019). 
Aides agricoles : fiche des indemnités compensatrices de handicaps naturels (1995-
1997). 
Ruches : déclaration (1991). 
Parcs de pâturages de la Loye et sous Châtillon, tarifs et redevance : 
délibérations, promesse de vente, appel à cotisations, correspondance, brochures, 
règlement intérieur (1973-1991). 
 

5W10 Statistiques : inventaire communal. 
1988

                                                        
20 Formulaire CERFA n°50-4141. Code rural article 232-1, décret 76-867 du 13 septembre 1976. 
21 La sécheresse de 2006 concerne le hameau de Tard. 
22 Programme de reconnaissance des certifications forestières (PEFC). 



Archives contemporaines 

- 50 - 

6 W Bâtiments et biens communaux 

6W1 Mairie.- extension et rénovation, marché de maîtrise d’œuvre et marché de 
travaux : réception et analyse des offres, pièces contractuelles des 
marchés, procès-verbal de réception des travaux et levée des réserves, 
certificats de paiement, permis de construire. 

1993-2001 

6W2 Atelier communal.- construction, marché de travaux : permis de 
construire, financement (dotation globale de fonctionnement), pièces de 
réception des travaux, plans, photographies, correspondance. 

2000-2001 

6W3 Eglise.- réfection, marche de travaux : devis, factures, correspondance, 
rapport technique de visite, subvention (1992-1995) ; toiture du cœur, 
rénovation : devis, dossier de subvention FEDER, plans parcellaires, 
photographies, correspondance (1999). Chauffage, installation : devis 
estimatif, plans, brochures, correspondance  (1999). 

1992-1999 

6W4 Gîtes du presbytère23.- rénovation, marché de travaux : analyse des offres, 
pièces contractuelles factures, certificats de paiement, décompte définitif, 
note d’honoraires, délibérations, correspondance (1988-1989). 
Rénovation de mise aux normes sanitaires : subvention européenne 
(FEDER), devis, factures, délibérations, correspondance, plans (1998-
2000).  

1988-2000 

6W5 Gîte de la fruitière.- aménagement d’une salle polyvalente, marché de 
travaux : permis de construire, plans, appel d’offres, comptes rendus des 
réunions du chantier, devis, factures, correspondance. 

 1990-1993 

6W6 Logements communaux.- Baux. 
2016-2018 

 

                                                        
23 Double du dossier du District pour la première phase de rénovation. 



Archives contemporaines 

- 51 - 

6W7 Actes notariés. 
1986-1997 

Nota : voir le détail dans l’état des opérations immobilières annexe. 

6W8 Accessibilité bâtiments communaux : audit. 

2014-2016 

6W9 Fours et lavoir.- subventions (fonds européen), notice explicative, 
photographies, plans, délibérations, correspondance. 

2003-2005 

6W10 Forêt communale.- gestion et exploitation. 

1990-2020 
Société d’économie montagnarde de l’Ain (SEMA) : dossier d’utilisation de l’espace 
(1990). 
Révision de l’aménagement, 1992-2011 (1992). 
Ouvrage d’adduction d’eau : convention de passage dans la forêt domaniale Saint-
Sulpice (1992). 
Office national des forêts, travaux et ingénierie : convention permanente (2000). 
Forêt domaniale de Saint-Sulpice, projet d’aménagement forestier 2009-2028 (2009). 
Semis naturels feuillus ou résineux, dégagement et dépressage : subvention (2011). 
Programmes annuels des travaux (2012-2014). 
France Bois Forêt : déclaration contribution volontaire obligatoire (CVO) (2013-
2017). 
Révision de l’aménagement, 2016-2035 (2016). 
Piste forestière de Prémillieu à Saint-Sulpice, réfection (2016-2017). 
Sylv’acctes, aide : dossier de demande (2020). 
Régime forestier : arrêté préfectoral (2019-2020). 
ONF, frais de garderie : factures (2020). 
Certification PEFC : dossier d’engagement, attestation, correspondance (2020). 

6W11 Parcs de pâturage de la Loye et de sous Châtillon.- adjudication et 
redevances : procès-verbaux, états de cotisations, demandes 
d’inscriptions, notes. 

1988-1997 

6W12 Coupes affouagères. 
1983-2020



Archives contemporaines 

- 52 - 

7 W Travaux, voirie, réseaux, communications 

EAU POTABLE 

7W1 Service de distribution d’eau potable.- organisation et fonctionnement : 
rapports d’analyses de l’eau (1989-2009), taxe de branchement des 
particuliers au réseau, règlements, contrats d’abonnement au réseau, 
conventions avec Thézillieu pour l’acheminement de l’eau à Prémillieu, 
délibérations, schéma directeur d’alimentation en eau potable des 
communes de l’Est du département, convention avec le Syndicat des eaux 
du Valromey, lettre d’abandon de la source de Chaillonnet pour 
l’alimentation en eau de la commune, rapports avec l’Agence régionale de 
Santé Rhône-Alpes (1984-2009). Transport routier d’eau potable, mise en 
place : courriers (1983). SDIS, contrôle des points d’eau : bilan triennal 
(2007). 

1983-2009 
  

7W2 Prémillieu.- alimentation en eau potable, travaux (projet du SIVOM 
d’Hauteville-Brénod)24 : convention pour la fourniture d’eau avec la 
commune de Thézillieu (station de pompage de Genevray), subventions, 
délibérations, correspondance, promesse de vente, acte de vente, 
autorisations de passage, dossier projet, plans (1986-1988). Clôture de la 
station de pompage et stérilisation des eaux : devis (1988-1989). 

1986-1989 

7W3 Prémillieu.- réfection des réseaux d’eaux pluviales rue de l’église25, 
travaux : dossier projet, tableau comparatif des offres, correspondance, 
plans. 

1999-2000 

7W4 Hameau de Tard et Prémillieu.- poste de stérilisation (travaux 
chlorométriques au réservoir de Tard) et installation d’un système 
surpresseur d’eau dans le réservoir de Chatillon : devis, factures, rapports 
d’analyse, correspondance, feuille d’intervention, dossier technique, devis 
descriptif et estimatif. 

1995-1997 

                                                        
24 Pour consulter le dossier complet, voir l’inventaire du SIVOM d’Hauteville – Brénod, établi par Blandine 
Escoffier en 2012 et mis à jour par Ségolène Bérard en 2020. Ref cote : 4W31 - 4W32. 
25 A l’origine ce projet comprenait un deuxième volet portant sur l’alimentation en eau potable rue de 
l’église. Cependant, seulement la partie concernant la réfection du réseau d’assainissement a été exécuté.  



Archives contemporaines 

- 53 - 

7W5 Prémillieu.- renforcement du réseau, travaux : subventions, servitudes de 
passage, dossier de maîtrise d’œuvre, factures, plan de profil en long 
depuis le réservoir, plan de récolement. 

2003-2004 

7W6 Hameau de Tard.- alimentation en eau potable, projet et transport d’eau : 
devis, compte rendu de visite des installations d’eau potable réalisé par la 
DDASS26, compte rendu de la DDAF27, correspondance, projet de 
convention avec la commune d’Armix et le Syndicat intercommunal des 
eaux de Roussillon – Cheignieu-la-Balme, délibérations (2005-2007). 
Système de traitement d’eau potable, mise en place : devis, délibération, 
subvention, correspondance (2004-2005). 

2004-2007 

7W7 Prémillieu.- alimentation en eau potable, travaux d’extension du réseau au 
cimetière et au Chenil : études préliminaires, avant-projet, subventions, 
attestations, délibérations, dossier marché de travaux, procès-verbal de 
réception des travaux, décompte général définitif, factures, contrats, 
correspondance, plans. 

2007-2008 

7W8 Sources de Chaillonnet, de la Loye, de Tard amont et de Tard aval.- mise en 
conformité et protection des captages, enquête publique : dossier 
d’enquête, contrat de maîtrise d’œuvre, états parcellaires, plans 
parcellaires figuratifs, rapport géologique. 

1997-2002 

7W9 Prémillieu et hameau de Tard.- alimentation en eau potable : plans du 
réseau. 

1987-1996 

ASSAINISSEMENT 

7W10 Service communal d’assainissement.- organisation et fonctionnement : 
redevance, délibérations (1982-1988). Station d’épuration des eaux 
usées : rapports d’analyse (1999-2004, 2007) ; Tard, raccordement au 
réseau électrique : correspondance (1995). 

1982-2007 

 

                                                        
26 Direction départementale des Affaires sanitaires et sociales (DDASS). 
27 Direction départementale de l’Agriculture et de la forêt de l’Ain (DDAF). 



Archives contemporaines 

- 54 - 

ELECTRICITE ET ECLAIRAGE PUBLIC 

7W11 Electricité, téléphonie et éclairage public (SIEA et France Télécom).- 
programmes d’électrification rurale, enfouissement des réseaux électrique 
et télécom, travaux d’extension du réseau de basse tension : subventions, 
programmes des travaux, correspondance, plans (1999-2002). Bâtiments 
communaux, contrat de fourniture d’électricité : convention dialege 
(2001). Redevance d’occupation du domaine public : convention EDF 
(2002). SIEA, conseil et actions sur le territoire de la commune : 
convention (2010). Ligne HTB, GET LYONNAIS : plan de zonage des 
ouvrages (1995). 

1995-2010 

VOIRIE 

7W12 Signalisation des rues.- renouvellement : maquette, devis, correspondance, 
plans, photographies. 

2012-2015 

7W13 Chemins communaux et chemins ruraux, routes départementales. 
1983-2013 

Chemin de la Rougette, élargissement et remise en état (1983). 
Chemin des Gouilles, remise en état entre le Gros Masson et Petit Chaillonnet (1984). 
Classement des voies communales : tableau de classement, délibération (2006). 
Alignement des parcelles AB 98 et AB 64 (route départementale 53b) (2009). 
Circulation sur les chemins ruraux : arrêtés municipaux (2010, 2013). 

 

 



Archives contemporaines 

- 55 - 

8 W Santé, environnement 

8W1 Décharges.- diagnostics des 10 décharges du territoire du District du 
Plateau d’Hauteville : rapports d’étude. 

2001 

8W2 Installations classées.- carrières, exploitation : fiches de l’activité annuelle 
de la carrière, photographies (négatifs et positifs couleur), déclaration 
d’abandon, brochures, correspondance (1989-1997). Elevage de chiens : 
déclaration (2007). 

1989-1997 

 



Archives contemporaines 

- 56 - 

 9 W Urbanisme 

PLANIFICATION URBAINE 

9W1-2 Plan d’occupation des sols. 
1985-2003 

 

9W1 Dossiers de publication, approbation, modification et mise à jour (1985-
2003). 

 
Dossier publié le 15 janvier 1985. 
Dossier d’approbation vu pour rester annexé à la délibération du 31 mai 
1986 (2 exemplaires). 
Dossier de modification vu pour rester annexé à la délibération du 23 
octobre 1999. 
Dossier de mise à jour vu pour rester annexé à l’arrêté du 19 juin 2001. 
Pièces préparatoires différentes phases (1984-2003). 

 

9W2 Plan d’occupation des sols valant Plan local d’urbanisme (2003). 

 
Dossier modifié vu pour rester annexé à la délibération du 13 septembre 
2003 (3 exemplaires). 
Conventions, courriers, procédures administratives,  comptes rendus des 
réunions (2003). 

9W3 Carte communale. 
2005 

Dossier approuvé vu pour rester annexé à la délibération du 4 novembre 2005 (3 
exemplaires). 
Procédure administrative et rapport d’enquête du tribunal administratif. 
 

9W4-5 Parc éolien sur la colline de Ravière (projet non exécuté) : projet, 
délibérations, analyse d’impact, demande de permis de construire, permis 
de construire modificatif, concession d’occupation de la forêt communale, 
retours tribunal administratif, correspondance, dossier d’enquête 
publique, plans. 

9W4 Pièces préliminaires. 

9W5 Projet 

2004-2016 

9W6 Schéma directeur d’assainissement : dossier de maîtrise d’œuvre, 
convention avec la direction départementale de l’agriculture et la forêt de 
l’Ain, dossier de demande de subvention, dossier d’enquête publique, 



Archives contemporaines 

- 57 - 

diagnostic et analyse de l’existant, cahier des charges, questionnaire 
habitants, correspondance, plans. 

2004-2008 
 

9W7-9 Permis de construire. 
1983-2020 

9W7 1983-1994  

9W8 1996-2014 

9W9 2015-2020 

 

9W10 Déclarations de travaux et déclarations préalables. 
1987-2016 

9W11 Cahier d’enregistrement des permis de construire et des déclarations de 
travaux et déclarations préalables. 

2000-2023 

9W12 Cahier d’enregistrement des certificats d’urbanisme et des 
renseignements d’urbanisme. 

2000-2023 

 



Archives contemporaines 

- 58 - 

10 W Aide sociale, enseignement 
sports, loisirs, culture 

10W1 CCAS.- organisation et fonctionnement. 

2003-2022 
Délibérations (2020-2022). 
Noël des anciens : listes nominatives, coupons de réponses invitation repas (2003-
2008). 

10W2 Fête patronale de la Saint-Sylvestre.- organisation et fonctionnement : 
tableau de recettes et de dépenses, demande d’autorisation de débit de 
boissons, factures, contrats SACEM. 

1983-1985 

10W3 Histoire et patrimoine de la commune, discours politiques. 
1995-2013 

Maison des communes de France, dossier de Prémillieu : bon de commande, fiche 
communale (1995). 
Articles de presse (1996-2006). 
Notes sur le patrimoine de Prémillieu et de Tard (2005). 
Blason de Prémillieu (2005). 
Vœux du Maire (2006). 
Remerciements mariés (2000). 
Livret du patrimoine (2012). 
Journée du Patrimoine, compilation de documents sur l’histoire de la commune 
(2013). 
Eglise, restauration biens mobiliers (autel, vitraux) : photographies, mémoire des 
travaux, devis, factures, correspondance (1999-2000). 

 

10W4 Inventaire du patrimoine mobilier religieux de l’église de Prémillieu et 
fiches avec les biens classés. 

2000-2008



 

- 59 - 

Ai Archives intermédiaires 

Ai1 Assurances : contrats échus. 
2009-2017 

Ai2 Eau potable : facturation, redevance agence de l’eau, ouverture compteurs. 
2015-2018 

Ai3 Finances, inventaire : fiches individuelles, état de l’actif. 
2012-2013 

Ai4 Régies.- gîtes : contrats, suivi comptable. 
2012-2018 

Ai5-21 Bordereaux de titres et de mandats, factures. 
1986-2021 

Ai5 1986, 1992 (factures) 

 1997-2000 (bordereaux) 

6 1993-1995 (factures) 

7 2001 (bordereaux) 

8 2012 (budget principal) 

9 2012 (budgets annexes) 

 2013 (budgets annexes) 

10 2013 (budget principal) 

11 2014 (mandats budget principal) 

12 2014 (titres budget principal, budgets annexes) 

13 2015 

14 2015 

15 2016 

16 2017 (manque les titres) 

17 2018 (budget principal) 

18 2018 (budgets annexes) 

19 2019  

20 2020 

21 2021  
Nota : il manque les mandats de l’an 2000 pour le budget principal et les titres et 
mandats des budgets annexes de l’eau et de l’assainissement de l’an 2000. Ils manquent 
également les titres de 2017. Un échantillon des factures a été conservé pour l’année 



Archives contemporaines 

- 60 - 

1992. Les factures sont également présentes à partir de 2012 et agrafées avec les 
mandats de paiement. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 61 - 

 

 

Annexes 
 



 

- 62 - 

Index 

Les noms de PERSONNES sont composés en capitales, les noms de lieux en italique et les 
mots-matières en caractères romains. Les références renvoient aux cotes des articles. 
 
 

A  

 
Abreuvoir : 1O5, 1O7 
Accessibilité : 6W8 
Actes notariés : 1N1, 6W7 
Affaires militaires : H 
 -recensement : 1H1, 5W7 
 -Administration : 2H1-3 
 -mesures d’exception et faits de 

guerre : 4H1 
Affouages : 2N1, 3F1 
Affermage : 1N2, 2N1 
AGENCE DE L’EAU : 7W1 
AGENCE REGIONALE DE SANTE RHONE-ALPES : 

7W1 
Agriculture : 3F1-4, 5W9 
Aide sociale : 1Q1, 10W1 
AMIS DE PREMILLIEU : 1W20 
Arrêtés : 2D1, 1W9-16 
Armix : 1O2, 7W6 
Assainissement : 1O8, 7W10 
Assistance médicale gratuite : 5Q1 
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES PUPILLES 

DE L’ENSEIGNEMENT PUBLIC : 1R1 
Assurances : 1W21 
Atelier communal : 6W2 
 

B 
 
Bâtiments  

-travaux bâtiments : M, 6W 
-fours et lavoirs : 6W9 
-gîtes : 6W4-5 
-sécurité et accessibilité : 6W8 
-actes, droits et servitudes : 6W7 

Baux : 6W6 
Biens communaux : 1N1, 2N1, 6W7 

Blason : 10W3 
Boisements : 3F1 
Bordereaux de titres et de mandats : 

1L5, Ai5-21 
Budgets :  

-budgets primitifs et 
supplémentaires : 1L1-2, 2W1-19 
-comptes de gestion : 1L1-2, 2W1-19 

Bulletin municipal : 1W17 
Burbanche, la : 2O1 

 

C 
 
Cadastre : 1G1-29 
 -plan napoléonien : 1G1 
 -plan rénové : 1G7 
 -registre des états de section : 1G2, 

1G8 
 -Matrices, mutations : 1G3-6, 1G9-29 
CAISSE D’ASSURANCES MUTUELLES AGRICOLES 

DE PREMILLIEU : 5Q3 
Cameroun : 4H1 
Carrière : 8W2 
Céréales : 3F2 
Certificats électroniques : 1W19 
Chaillonnet (source de) : 1O5, 7W8 
Champ Bigot (lieu-dit) : 1O2 
Chape, chemin de la : 1O2 
Chasse : 

-permis : 1I1, 5W9 
-droits, amodiation : 1N2 

Châtillon, sous (lieu-dit) : 3F2, 5W9, 
6W11 

Chemins : voir voirie 
Chiens : 
-taxe : 2L1 
Cimetière :  



Index 

- 63 - 

-translation : 2M2 
-concessions : 5W6 
-permis d’inhumation : 1E19 

Col de Ballon : 1O2 
Combe, la (lieu-dit) : 1O2 
COMMISSION NATIONALE INFORMATIQUE ET 

LIBERTES (CNIL) : 1W19 
Comptabilité (registres) : 1L3-4, 2W20-

22 
Conseil municipal : 1D6-7 
Contentieux : 4D2, 1W22-23, 3W9 
Contributions directes :  1G12-29 
Correspondance :  

-registre : 1W18 
Cotaz, le (lieu-dit) : 1O2 
Cotisations et charges sociales : 2K1, 

3W7-9 
Croix, la (lieu-dit, captage) : 1O6 
Culture : 12W2-3 
Cusset : 2O1 

 

D 
 
Débit de boissons : 1I1 
Décès : 1E19, 5W5 
Décharge : 8W1 
Déclarations annuelles des données 

sociales (DADS / DAS / DADS-U) : 
3W7 

Déclarations préalables et déclarations 
de travaux : 9W10 

Délibérations  
-registres conseil municipal : 1D1-6, 
1W1-8 
-registres du bureau d’aide sociale : 
1Q1 
-extraits du bureau d’aide sociale : 
10W1 

Direction départementale des territoires 
(DDT) : 1W19 
Drojet (lieu-dit) : 1O2 

 

 

E 
 
Eau potable :  

-travaux d’adduction d’eau : 1O4-7, 
7W2-9 
-gestion du réseau : 1O3, 7W1 

Électricité : 2O1-2, 8W29, 7W11 
Éclairage public : 2O1-2, 8W29, 7W11 
EDF : 7W11 
Egieu (hameau d’) : 1W20 
Église:  

-bâtiment : 2M1, 6W3 
-biens mobiliers : 10W3-4 

Élections politiques : 1K2, 4W2-3 
Élections socioprofessionnelles : 1K3, 

4W4 
Emprunts : 2L3, 2W27  
Enfance : 5Q1-2 
Enseignement : 1R1 
Environnement : 8W1-2 
État civil :  

-registres : GG1-2, 1E1-18, 5W1-4 
-pièces annexes, mentions 
marginales : 1E19, 5W5 

Étrangers : 2I1 
Exploitations agricoles : 3F2-3 

 

F 
 
Factures : Ai5-21  
Fête patronale (Saint Sylvestre): 3R2, 

10W2 
Finances : L, 2W 
Fontaines : 6W9 
Forêt communale : 3F1, 2N1, 5W9, 

6W10 
Four : 1N2, 6W9 
FRANCE TELECOM : 7W11 

 

 

 



Index 

- 64 - 

G 
 
Garde-champêtre : 2K1 
Genevray (hameau de Thézillieu et 

ancien hameau de Prémillieu) : 1O2, 
2O1 

Genevray (station de pompage) : 7W2 
Gentiane (culture de la) : 3F2 
Gîtes : 2L4, 6W4-5, 2W25, 2W28 
Gouilles (chemin aux) : 1O2, 7W13 
Goujonnière, la (lieu-dit) : 1O2 
Grange des Prés (lieu-dit) : 1O2 
Grapillon (source de) : 1O4 
Grosse pierre (lieu-dit) : 1O2 

 

H 
 
Histoire de la commune : 10W3 
Hygiène publique : 5I1-2 
Hôpital, l’ (lieu-dit) : 1O2 
Hostiaz : 2W26 

 

I 
 
IGN : 5F2 
Informatique : 1W19 
Installations classées : 8W2 
Instruction publique : 1R1 

 

L 
 
LA PICIRELLA, JOSEPH (FONDATEUR DU 

MUSEE DE LA RESISTANCE DU VERCORS): 
5W7 

Loye (la) : 3F2, 5W9, 6W11, 7W8 
Lavoirs : 6W9 
Listes électorales : 1K1-2, 4W1 
Lotissements (projet) : 1T4 
 
 

M 
 
Mairie : 6W1 
Matrices (cadastre) : 1G3-6, 1G9-11 
Monuments: 1M1 

 

N 
 
Nourrices :5Q1 
 

 
O 
 
Objets d’art : 10W4 
Office national des forêts : 2N1, 6W10 

 

P 
 
Pacte civil de solidarité (PACS) : 5W5 
Pâturages : 3F2, 5W9 
Patrimoine : 10W3 
Permis de construire :  

-dossiers 2T1, 9W7-9 
-registre : 9W11 

Personnel :  
 -bulletins de salaire : 2K1, 3W3-6 
 -livres de paie : 3W3-6 

-dossiers individuels : 3W1-2 
-cotisations et charges socilaes : 2K1, 

3W7-9 
Photographies : 6W2-3, 6W9, 7W12, 

8W2, 10W3 
Photocopieurs : 1W19 
Planification urbaine : 1T1-4, 9W1-6 
Plateau d’Hauteville (commune 

nouvelle) : 1W20 
Police locale : 1I1 
Police rurale : 1I1 
Police générale : 2I1 
Police des étrangers : 2I1 
Population :  
 -recensement : 1F1, 5W7 



Index 

- 65 - 

 -fichier de population : 1F2 
 -statistiques : 5W7 
Presbytère (gîte):  

-bâtiment : 6W4 
-amodiation : 1N2 

Pupilles de la nation : 1R1 
 

 

R 
 
Ravière (lieu-dit) : 9W4-5 
Ravitaillement : 4F1 
Recensement militaire : 1H1, 5W7 
Réquisitions : 2H3 
Retardière (lieu-dit) : 1O2 
Retraites : 7F1 
Rougette (chemin de la) : 7W13 
Route départementale : 1O2, 7W13 
Ruches : 5W9 

 

S 
 
Sapeurs-pompiers : 3H1 
Saint-Sulpice (forêt domaniale) : 6W10 
SDIS (SERVICE DEPARTEMENTAL D’INCENDIE 

ET DE SECOURS DE L’AIN) : 3H1 
Sécheresse : 5W9 
Seyssel : 2O1 
Signalétique : 7W12 
SOCIETE DES AUTEURS, EDITEURS ET 

COMPOSITEURS DE MUSIQUE (SACEM) : 
3R2 

SOCIETE COOPERATIVE DE FROMAGERIE DE 

PREMILLIEU : 5W9 
SOCIETE D’ECONOMIE MONTAGNARDE DE 

L’AIN (SEMA): 6W10 
SOCIETE LA BOULE JOYEUSE : 1N2 
SOCIETE HYDROELECTRIQUE DE LA 

BURBANCHE : 2O1 
SOCIETE GENERALE DE FORCE ET LUMIERE : 

2O1 
Statistique : 5F1, 5W7 
Station d’épuration : 1O8, 7W10 

SYNDICAT AGRICOLE DU PETIT TARD ET DU 

GRAND TARD : 5W3 
Système d’information géographique 

(SIG) : 1W19 
SYNDICAT DES EAUX DU VALROMEY : 7W1 
SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DE 

ROUSSILLON – CHEIGNIEU-LA-BALME : 
7W6 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’E-
COMMUNICATION DE L’AIN (SIEA) : 1W19, 
7W1, 7W11 

 

T 
 
Tables décennales : E 
Tard (hameau de) : 4M1, 1O2, 1O7, 2O1, 

5Q3, 3R1, 5W8, 7W4, 7W6, 7W8-10 
Tard amond (source de) : 7W8 
Tard aval (source de) : 7W8 
Taxe municipale sur les chiens : 2L1 
Télécommunications : 2O2 
Téléphone (cabine) : 2º2 
Tenay :  1O2 
Thézillieu : 3D3, 7W2 
Togo : 4H1 
Travail : 7F1 
Troupeaux : 3F2 
 

 

U 
 
Urbanisme opérationnel :  
- Autorisations d’occupation du 

sol : 2T1, 9W7-10 
- Registres : 9W11-12 

 

 

V 
 
Vaccinations :  
- Listes nominatives : 5I1 



Index 

- 66 - 

- Fichier nominatif 5I1 
Viticulture : 3F4 
Voirie : 
 -prestations (taxe) : 1O1/1 
 -alignement : 7W13 

-classement : 1O1/2 
-travaux : 1O2, 7W13 
 

Z 
 
Zonage d’assainissement : 9W6 

 

 

 



 

- 67 - 

Table des illustrations 

Figure 1 – Devis estimatif pour l’érection d’un monument aux habitants Morts pour la 
France (1920). Architecte : A. Corsin (Lyon). (1M1). ..................................................................... 15 

Figure 2 – Souche du registre d’immatriculation des étrangers concernant le citoyen 
italien Virgilio Giovani Di Marco, 26 avril 1894 ). (2I1). ............................................................... 26 

 

 



 

- 68 - 

Table des matières 

Introduction  .................................................................................................................................................... 3 

Cadre de classement ....................................................................................................................................... 7 

Archives anciennes ............................................................................................................. 9 

Série GG Cultes, instruction publique, assistance publique ............................................... 10 

Archives modernes .......................................................................................................... 11 

Série D Administration générale de la commune ................................................................ 12 

Série E État civil................................................................................................................................ 16 

Série F Population, économie, statistiques ............................................................................ 17 

Série G Contributions, administrations financières ........................................................... 19 

Série H Affaires militaires ............................................................................................................. 23 

Série I Police, hygiène publique, justice................................................................................. 25 

Série K Elections, personnel municipal ................................................................................... 27 

Série L Finances communales .................................................................................................... 29 

Série M Edifices communaux, établissements publics, installations ludiques et 
sportives  ................................................................................................................................................. 31 

Série N Biens communaux, terres, bois, eaux ....................................................................... 32 

Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eaux .................... 33 

Série Q Assistance et prévoyance .............................................................................................. 37 

Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts ....................................................... 38 

Série T Urbanisme ........................................................................................................................... 39 

Archives contemporaines .............................................................................................. 40 

1 W Administration communale ......................................................................................... 41 

2 W Finances communales, fiscalité ................................................................................... 43 

3 W Personnel communal ...................................................................................................... 46 

4 W Elections ............................................................................................................................... 47 

5 W État civil, services à la population .............................................................................. 48 

6 W Bâtiments et biens communaux ................................................................................. 50 



Table des matières 

- 69 - 

7 W Travaux, voirie, réseaux, communications ............................................................. 52 

8 W Santé, environnement ..................................................................................................... 55 

9 W Urbanisme ........................................................................................................................... 56 

10 W Aide sociale, enseignement sports, loisirs, culture ............................................. 58 

Ai Archives intermédiaires ................................................................................................ 59 

Annexes ................................................................................................................................ 61 

Index  ................................................................................................................................................. 62 

Table des illustrations ................................................................................................................................ 67 

Table des matières ....................................................................................................................................... 68 

 
 

 


